

【別表1】全国本部組織機構図 新旧対照表

令和元年度（現行）			令和2年度		
部	部内室	備考	部	部内室	備考
監事会事務局			監事会事務局		
内部監査部			内部監査部		
リスク管理部			リスク管理部		
	運用リスク管理室			運用リスク管理室	
法務・コンプライアンス部			法務・コンプライアンス統括部		名称変更
	J Aコンプライアンス支援室			J Aコンプライアンス支援室	
	—			事業品質向上室	移管・名称変更
経営企画部	事業戦略室	廃止	経営企画部	事業連携・SDGs推進室	新設
	計画管理室			計画管理室	
経営管理部			経営管理部		
	関連事業管理室			関連事業管理室	
調査広報部			調査広報部		
農業リスク事業部		廃止	—		
地域活動支援部			農業・地域活動支援部		名称変更
	利用者の声統括室	移管		—	
秘書部			秘書部		
総務部			総務部		
	川崎総務室			川崎総務室	
	大阪総務室			大阪総務室	
	石岡総務室			石岡総務室	
	幕張総務室		幕張総務室		
人事部			人事部		
資金運用企画部			資金運用企画部		
資金運用管理部			資金運用管理部		
証券運用部			証券運用部		
債券・融資部			債券・融資部		
	融資室			融資室	

令和元年度（現行）			令和2年度		
部	部内室	備考	部	部内室	備考
不動産部	施設計画管理室		不動産部	施設計画管理室	
	施設対策室			施設対策室	
J A支援企画部			J A支援企画部		
普及部			普及部	農業・損害保障推進室	新設
研修部			研修部		
開発部	数理室		開発部	数理室	
	共済約款・共済掛金率審議委員会事務室			共済約款・共済掛金率審議委員会事務室	
	—			共同開発室	新設
I T企画部	デジタルイノベーション室		I T企画部	デジタルイノベーション室	
システム基盤統括部	システム運用室		システム基盤統括部	システム運用室	
事務開発部			事務開発部		
情報システム部	システム開発管理室		情報システム部	システム開発管理室	
自動車部	自賠償損害調査室		自動車部	自賠償損害調査室	
	自動車管理室			自動車管理室	
	車両共済金サービス室			大阪自動車共済金サービス室	名称変更
	—			北海道自動車共済金サービス室	新設
	—			光が丘自動車損害サービス室	新設（令和2年10月1日付）
業務部	業務管理室		業務部	業務管理室	
	共済医務室			共済医務室	
	建物再共済室			建物再共済室	
団体共済部			団体共済部		

○ 引受センター

令和元年度（現行）			令和2年度		
部	部内室	備考	部	部内室	備考
東日本引受センター	生命建物契約室		東日本引受センター	生命建物契約室	
	自動車契約室			自動車契約室	
西日本引受センター	生命建物契約室		西日本引受センター	生命建物契約室	
	自動車契約室			自動車契約室	

○ 業務センター

令和元年度（現行）			令和2年度		
部	部内室	備考	部	部内室	備考
北海道業務センター			北海道業務センター		
東北地区業務センター			東北地区業務センター		
関東・甲信越地区業務センター			関東・甲信越地区業務センター		
北陸地区業務センター			北陸地区業務センター		
東海地区業務センター			東海地区業務センター		
近畿地区業務センター			近畿地区業務センター		
中国・四国地区業務センター			中国・四国地区業務センター		
九州地区業務センター			九州地区業務センター		

《計》

27部 1事務局 2引受センター 8業務センター	28部内室		26部 1事務局 2引受センター 8業務センター	32部内室*	1部減少 4室増加*
---	--------------	--	---	---------------	-----------------------------

※部内室は、令和2年10月1日新設の光が丘自動車損害サービス室を含めます。